
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 189 (XXXIII) — Nr. 579 Marți, 8 iunie 2021

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE CAMEREI DEPUTAȚILOR

54. — Hotărâre privind modificarea art. 215 alin. (1) din 

Regulamentul Camerei Deputaților ............................ 2

D E C R E T E

680. — Decret privind conferirea Ordinului Național 

Serviciul Credincios.................................................... 2

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

624. — Hotărâre privind aprobarea închirierii unei părți din

imobilul 867 aflat în domeniul public al statului și în 

administrarea Ministerului Apărării Naționale ............ 3

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

3.864. — Ordin al ministrului educației pentru aprobarea

Metodologiei de acordare a feedbackului privind

activitatea de învățare, predare și evaluare în 

învățământul preuniversitar ........................................ 4–5

ACTE ALE PARTIDELOR POLITICE 

PUBLICATE ÎN TEMEIUL LEGII NR. 334/2006

PRIVIND FINANȚAREA ACTIVITĂȚII 

PARTIDELOR POLITICE 

ȘI A CAMPANIILOR ELECTORALE

Partidul Corectei Guvernări .................................................. 6–16



D E C R E T E

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind conferirea Ordinului Național Serviciul Credincios
În temeiul prevederilor art. 94 lit. a) și ale art. 100 din Constituția României,

republicată, ale art. 4 alin. (1) și alin. (2) lit. c), ale art. 6 lit. A din Legea nr. 29/2000

privind sistemul național de decorații al României, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, precum și ale Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 105/2000 privind reinstituirea Ordinului, Crucii și Medaliei Naționale Serviciul
Credincios, aprobată prin Legea nr. 543/2001, cu modificările ulterioare,

în semn de recunoaștere și apreciere pentru deosebitele prezențe artistice,

în care talentul și energia au dat viață și frumusețe rolurilor interpretate, pentru

dăruirea cu care s-a ilustrat în viața culturală, prin promovarea unei educații

artistice de calitate în rândul tinerelor generații, pentru contribuția majoră avută la

promovarea imaginii României în Republica Federală Germania,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se conferă Ordinul Național Serviciul Credincios în grad de

Cavaler domnului Schumacher Ovidiu, actor.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

În temeiul art. 100 alin. (2) din

Constituția României, republicată,

contrasemnăm acest decret.

PRIM-MINISTRU

FLORIN-VASILE CÎȚU

București, 8 iunie 2021.

Nr. 680.

A C T E  A L E  C A M E R E I  D E P U TA Ț I L O R

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R

H O T Ă R Â R E

privind modificarea art. 215 alin. (1) 

din Regulamentul Camerei Deputaților

Camera Deputaților adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — La articolul 215 din Regulamentul Camerei Deputaților,

aprobat prin Hotărârea Camerei Deputaților nr. 8/1994, republicat în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 249 din 12 martie 2021, cu modificările și

completările ulterioare, alineatul (1) se modifică după cum urmează:

„Art. 215. — (1) În fiecare săptămână, la propunerea Biroului permanent al

Camerei Deputaților, cu aprobarea Comitetului liderilor grupurilor parlamentare,

se vor organiza, de regulă marți și miercuri, ședințe de plen dedicate declarațiilor

politice și intervențiilor deputaților.”

Această hotărâre a fost adoptată de Camera Deputaților în ședința din
8 iunie 2021, cu respectarea prevederilor art. 76 alin. (1) din Constituția României,
republicată.

p. PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR,

CRISTINA-MĂDĂLINA PRUNĂ

București, 8 iunie 2021.

Nr. 54.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 579/8.VI.2021

2



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 579/8.VI.2021

3

H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea închirierii unei părți din imobilul 867 aflat în domeniul public al statului 

și în administrarea Ministerului Apărării Naționale

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 861 alin. (3) și art. 868 alin. (2) din Legea nr. 287/2009

privind Codul civil, republicată, cu modificările ulterioare, și în conformitate cu prevederile art. 333 din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — (1) Se aprobă închirierea unei părți din imobilul 867,

aflat în domeniul public al statului și în administrarea Ministerului

Apărării Naționale, având datele de identificare prevăzute în

anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre, în

vederea amplasării unei stații GPL.

(2) Închirierea părții de imobil prevăzută la alin. (1) se face

prin licitație publică, în condițiile legii.

(3) Contractul de închiriere se încheie pe o perioadă de

5 ani. 

(4) Prețul minim al închirierii este de 400 euro/lună pentru

partea de imobil în suprafață de 200 mp. 

Art. 2. — Sumele obținute din închirierea părții de imobil

prevăzută la art. 1 alin. (1) se varsă integral la bugetul de

stat.

PRIM-MINISTRU 

FLORIN-VASILE CÎȚU

Contrasemnează:

Ministrul apărării naționale,

Nicolae-Ionel Ciucă

Ministrul finanțelor,

Alexandru Nazare

București, 3 iunie 2021.

Nr. 624.

ANEXĂ 

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale unei părți din imobilul 867, aflat în domeniul public al statului și în administrarea  

Ministerului Apărării Naționale, care se închiriază

Nr. MF

Codul de

clasificare

Denumirea bunului

imobil

Adresa 

Elementele-cadru de descriere

tehnică, nr. carte funciară/

nr. cadastral, valoarea de inventar 

a imobilului înscrisă în inventarul

centralizat al bunurilor din domeniul

public al statului 

Elementele-cadru 

de descriere tehnică 

ale imobilului care se închiriază, 

nr. carte funciară/nr. cadastral 

și valoarea de inventar

Persoana juridică 

în administrarea căreia 

se află imobilul

0 1 2 3 4 5 6

103569 —

parțial

8.19.01

Imobil    

867 — parțial

Municipiul

București, 

Calea Plevnei 

nr. 114, sectorul 1

Construcții și teren*    

Carte funciară nr. 259670

Nr. cadastral 259670

Valoarea de inventar —

166.122.051 lei

Teren — 200 mp    

Valoarea de inventar —

2.294.925,84 lei    

Carte funciară nr. 259670    

Nr. cadastral 259670

Ministerul Apărării

Naționale    

CUI — 4183229

* Conform prevederilor Ordinului ministrului finanțelor publice nr. 1.718/2011 pentru aprobarea Precizărilor privind întocmirea și actualizarea inventarului

centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, cu modificările și completările ulterioare, instituțiile a căror activitate este organizată în baza unor legi speciale

și care au bunuri cu date de identificare clasificate completează anexele la hotărârile Guvernului numai cu acele date care nu sunt clasificate.



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL EDUCAȚIEI

O R D I N

pentru aprobarea Metodologiei de acordare a feedbackului privind activitatea de învățare, 

predare și evaluare în învățământul preuniversitar

Având în vedere prevederile: 

— art. 3 lit. p), t) și u) din Legea educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare;

— art. 3 alin. (1) și (5) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 75/2005 privind asigurarea calității educației, aprobată

cu modificări prin Legea nr. 87/2006, cu modificările și completările ulterioare;

— art. 7 lit. aa) din Statutul elevului, aprobat prin Ordinul ministrului educației naționale și cercetării științifice nr. 4.742/2016;

— pct. 5 subpct. 5.5 din anexa nr. 3 la Metodologia de evaluare anuală a activității personalului didactic și didactic auxiliar,

aprobată prin Ordinul ministrului educației, cercetării, tineretului și sportului nr. 6.143/2011, cu modificările și completările ulterioare;

— art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 369/2021 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației, cu

modificările ulterioare;

— lit. C pct. 2 subpct. 2.2 din Standardele de referință și indicatorii de performanță pentru evaluarea și asigurarea calității în

învățământul preuniversitar, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1.534/2008, referitor la „Dezvoltarea profesională a personalului”,

ministrul educației emite prezentul ordin.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 579/8.VI.2021

4

Art. 1. — Se aprobă Metodologia de acordare a feedbackului

privind activitatea de învățare, predare și evaluare în

învățământul preuniversitar, prevăzută în anexa care face parte

integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Direcția generală învățământ preuniversitar,

inspectoratele școlare și unitățile de învățământ preuniversitar

duc la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și intră în vigoare la data publicării.

Ministrul educației,

Sorin-Mihai Cîmpeanu

București, 31 mai 2021.

Nr. 3.864.

ANEXĂ 

M E T O D O L O G I E  

de acordare a feedbackului privind activitatea de învățare, predare și evaluare în învățământul preuniversitar

CAPITOLUL I

Dispoziții generale

Art. 1. — Prezenta metodologie este elaborată în

conformitate cu prevederile Ordinului ministrului educației

naționale și cercetării științifice nr. 4.742/2016 privind aprobarea

Statutului elevului și reglementează modalitatea de acordare a

feedbackului din partea elevilor către cadrele didactice din

învățământul preuniversitar. 

Art. 2. — (1) În contextul prezentei metodologii, feedbackul
reprezintă colectarea de informații despre reacțiile elevilor la

procesul de predare—învățare—evaluare și despre relația

elev—profesor. Feedbackul nu reprezintă judecăți de valoare,

dar este specific activității didactice, fiind utilizat ca instrument de

bază pentru îmbunătățirea actului educațional.

(2) Scopul colectării feedbackului este creșterea calității

procesului educațional și a rezultatelor acestuia, precum și

îmbunătățirea relațiilor dintre părțile implicate în acest proces,

pentru a asigura un act educațional incluziv și de calitate, centrat

pe elev.

(3) Feedbackul acordat permite aprecierea de către cadrele

didactice a calității procesului de predare—învățare—evaluare

din perspectiva elevilor, în scopul calibrării practicilor de la clasă,

astfel încât să răspundă optim nevoilor de învățare ale

beneficiarilor primari ai educației.

Art. 3. — Feedbackul se acordă prin intermediul unei fișe de

feedback, conform modelului prevăzut în anexa care face parte

integrantă din prezenta metodologie. Fișa prevăzută în anexă

poate fi completată cu alte aspecte considerate relevante de

cadrul didactic care solicită feedbackul sau de către conducerea

unității de învățământ.

Art. 4. — (1) Feedbackul, în conformitate cu prevederile

prezentei metodologii, se acordă la sfârșitul fiecărui semestru,

după încheierea situației școlare. Cadrele didactice pot solicita

feedback suplimentar și pe parcursul semestrului, prin aplicarea

altor instrumente.

(2) Feedbackul se colectează în mod obligatoriu și exclusiv

de la elevii înscriși în clasele din învățământul gimnazial,

profesional și liceal. 

Art. 5. — (1) Cadrele didactice primesc feedback doar de la

elevii claselor unde sunt încadrate.

(2) Feedbackul este anonim și acordarea acestuia este

opțională. 

(3) Feedbackul se va referi exclusiv la activitatea didactică de

predare—învățare—evaluare, fără a se raporta la activitățile

extracurriculare și extrașcolare derulate de către cadrul didactic.

Art. 6. — În baza principiilor descentralizării, calității, echității,

relevanței, centrării educației pe beneficiarii acesteia, respectării

dreptului la opinie al elevilor, ca beneficiari direcți ai sistemului

de învățământ, menționate în Legea educației naționale

nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare, fiecare

unitate de învățământ reglementează, prin regulamentul de

organizare și funcționare propriu, modalitățile de valorificare a

rezultatelor obținute prin colectarea de la elevi a feedbackului

semestrial, ținând cont de rolul acestui proces, stipulat la art. 2.

CAPITOLUL II

Procedura de colectare a feedbackului semestrial

Art. 7. — Fiecare profesor diriginte notifică elevii și directorul

unității de învățământ cu privire la ziua/zilele în care se va

colecta feedback de la fiecare clasă, potrivit art. 4 din prezenta

metodologie.

Art. 8. — Elevii completează formularele de feedback, fie în

format online, folosind dispozitivele proprii sau echipamente

puse la dispoziție de către unitatea de învățământ, fie în format

fizic, utilizând formularele tipizate puse la dispoziție de către

unitatea de învățământ. 



Art. 9. — (1) Fișele completate în format fizic sunt colectate

de profesorul diriginte, care le analizează și transmite rezultatele

agregate cadrelor didactice vizate în termen de 10 (zece) zile

de la colectare, respectând confidențialitatea și caracterul

anonim al acestora. 

(2) Rezultatele colectate online ajung direct la profesorul

vizat, în format agregat, dacă soluția tehnologică aleasă permite

acest lucru în condiții de garantare a confidențialității și

anonimatului. În cazul în care aceste condiții nu sunt garantate,

se aplică prevederile alin. (1).

CAPITOLUL III

Analiza rezultatelor 

Art. 10. — Cadrul didactic analizează rezultatele primite de

la profesorul diriginte sau agregate din procesarea automată a

răspunsurilor. 

Art. 11. — La începutul semestrului, cadrul didactic discută cu

elevii de la fiecare clasă rezultatele analizei, în vederea înțelegerii,

corectării și îmbunătățirii aspectelor problematice semnalate de

elevi și a promovării aspectelor pozitive identificate. 

Art. 12. — (1) Profesorul diriginte analizează rezultatele la nivel

de clasă și redactează un raport general pe clasă/formațiune de

studiu care este supus dezbaterii cadrelor didactice din consiliul

clasei, constituit în baza prevederilor art. 57 din Regulamentul-cadru

de organizare și funcționare a unităților de învățământ

preuniversitar, aprobat prin Ordinul ministrului educației și

cercetării nr. 5.447/2020, cu modificările și completările ulterioare.

(2) Cadrele didactice au acces doar la raportul general pe

clasă/formațiune de studiu la care predau.

(3) În vederea identificării unor modalități de îmbunătățire a

calității procesului educațional și a relațiilor dintre părțile implicate,

la nivel de unitate de învățământ, directorul unității poate solicita

corpului profesoral rezultatele procesului de analiză a

feedbackului, în limita prevederilor regulamentului de organizare

și funcționare a unității. Este interzisă solicitarea selectivă,

adresată doar anumitor cadre didactice, a acestor rezultate.

CAPITOLUL IV

Dispoziții finale 

Art. 13. — Este interzisă constrângerea sau sancționarea

elevilor, atât în timpul procesului de acordare a feedbackului

semestrial, cât și în urma acestuia, în baza opiniilor exprimate

de către aceștia.

Art. 14. — Consiliul Național al Elevilor, prin structurile sale,

și conducerea unităților de învățământ monitorizează aplicarea

corectă a prezentei metodologii.

Art. 15. — Orice elev poate sesiza nereguli apărute în cadrul

procesului de colectare a feedbackului semestrial fie consiliilor

elevilor, conform procedurilor proprii, fie conducerii unității de

învățământ.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 579/8.VI.2021

5

ANEXĂ
la metodologie

Fișă de feedback semestrial

Sunteți invitați să oferiți feedback cu privire la activitatea de la clasă. Este recomandat ca feedbackul să fie obiectiv, limbajul

decent, iar opiniile exprimate să fie justificate. Această fișă este anonimă și poate fi completată electronic sau în format tipărit.

Sunt în clasa... (dropdown clase sau se completează manual)

Cadrul didactic căruia îi acorzi feedback predă disciplina: ............................

Numele cadrului didactic care predă disciplina selectată: .............................

În ce măsură ești de acord cu următoarele afirmații despre activitatea de la clasă? 

(1 înseamnă în foarte mică măsură, iar 5 înseamnă în foarte mare măsură.)

Mi-aș dori ca la această disciplină să � .

Dacă ar fi să-i spui profesorului un gând după acest semestru, care ar fi acesta?

...............................................................................................................................................................................................

În acest semestru, am fost prezent la: 

Nr.

crt.

În ce măsură ești de acord cu afirmația de mai jos? 1 2 3 4 5

1. Profesorul explică clar materia.

2. Profesorul îmi explică moduri în care să învăț mai eficient.

3. Sarcinile de lucru la clasă sunt interesante. 

4. Profesorul încurajează participarea tuturor elevilor în cadrul orelor.

5. Profesorul încurajează cooperarea între elevi.

6. Mă simt motivat să particip la această disciplină.

7. Profesorul folosește tehnologia digitală.

8. Profesorul explică modul în care ești evaluat și criteriile de evaluare. 

9. Profesorul încurajează competitivitatea între elevi.

10. Elevii sunt încurajați să își exprime ideile și opiniile. 

11. Atmosfera este plăcută în cadrul orelor.

12. Mă simt în siguranță și confortabil la această oră.

13. Profesorul ia în considerare și respectă Statutul elevului.

14. Ritmul de parcurgere a materiei este potrivit pentru mine.

15. Profesorul este interesat de starea mea de bine.

16. Fac efort mare acasă pentru rezultate bune la această disciplină.

25% din ore 50% din ore 75% din ore Peste 90% din ore



A C T E  A L E  P A R T I D E L O R  P O L I T I C E  

P U B L I C A T E  Î N  T E M E I U L  L E G I I  NR. 334/2006

P R I V I N D  F I N A N Ț A R E A  A C T I V I T Ă Ț I I

P A R T I D E L O R  P O L I T I C E  

Ș I  A  C A M P A N I I L O R  E L E C T O R A L E

PARTIDUL CORECTEI GUVERNĂRI

Situația cuantumului total al cotizațiilor primite în anul 2020

Denumirea partidului politic: Partidul Corectei Guvernări

Sediul partidului politic: București, sectorul 1, Calea Victoriei nr. 155, bl. D 1, sc. 6, et. 2

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 579/8.VI.2021

6

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

ianuarie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

februarie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

martie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

aprilie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

mai

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

iunie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

iulie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

august

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

septembrie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

octombrie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

noiembrie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

decembrie

1. Alba

2. Arad

3. Argeș

4. Bacău

5. Bihor

6. Bistrița-Năsăud

7. Botoșani

8. Brașov

9. Brăila

10. Buzău

11. Caraș-Severin

12. Călărași

13. Cluj

14. Constanța

15. Dolj

16. Giurgiu

17. Galați

18. Gorj

19. Hunedoara

20. Iași

21. Ilfov

22. Maramureș

23. Mehedinți

24. Mureș

25. Neamț

26. Olt

27. Prahova

28. Sălaj

29. Satu Mare

30. Sibiu



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 579/8.VI.2021

7

Cuantumul total 820

Numele și prenumele reprezentantului legal Petrina Liviu

Semnătura

Data întocmirii 23.04.2021

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

ianuarie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

februarie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

martie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

aprilie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

mai

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

iunie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

iulie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

august

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

septembrie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

octombrie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

noiembrie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

decembrie

31. Suceava

32. Teleorman

33. Timiș

34. Tulcea

35. Vâlcea

36. Vrancea

37. Sediul central 230 50 0 0 0 240 0 0 300 0 0 0

38. Sector 1

39. Sector 2

40. Sector 3

41. Sector 4

42. Sector 5

43. Sector 6

Lista membrilor de partid care au plătit în anul 2020 cotizații 

a căror valoare însumată depășește baremul de 10 salarii de bază minime brute pe țară

Denumirea partidului politic: Partidul Corectei Guvernări

Sediul partidului politic: București, sectorul 1, Calea Victoriei nr. 155, bl. D 1, sc. 6, et. 2

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană 

care a încasat cotizația

1)

Numele Prenumele Cetățenia

Valoarea

cotizației

Data la care a fost plătită cotizația

1. Alba

2. Arad

3. Argeș

4. Bacău

5. Bihor

6. Bistrița-Năsăud

7. Botoșani

8. Brașov

9. Brăila

10. Buzău



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 579/8.VI.2021

8

Cuantumul total 0

Numele și prenumele reprezentantului legal Petrina Liviu

Semnătura

Data întocmirii 23.04.2021

1

) În cazul în care există membri care nu au plătit cotizații doar într-o organizație/filială și valoarea totală a acestora depășește 10 salarii de bază minime

brute pe țară, se vor înscrie toate organizațiile/filialele unde s-au încasat cotizații de la respectivii membri.

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană 

care a încasat cotizația

1)

Numele Prenumele Cetățenia

Valoarea

cotizației

Data la care a fost plătită cotizația

11. Caraș-Severin

12. Călărași

13. Cluj

14. Constanța

15. Dolj

16. Giurgiu

17. Galați

18. Gorj

19. Hunedoara

20. Iași

21. Ilfov

22. Maramureș

23. Mehedinți

24. Mureș

25. Neamț

26. Olt

27. Prahova

28. Sălaj

29. Satu Mare

30. Sibiu

31. Suceava

32. Teleorman

33. Timiș

34. Tulcea

35. Vâlcea

36. Vrancea

37. Sediul central 0 0 0 0 0

38. Sector 1

39. Sector 2

40. Sector 3

41. Sector 4

42. Sector 5

43. Sector 6



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 579/8.VI.2021

9

Lista persoanelor fizice care au făcut în anul 2020 donații 

a căror valoare cumulată depășește 10 salarii de bază minime brute pe țară

Denumirea partidului politic: Partidul Corectei Guvernări

Sediul partidului politic: București, sectorul 1, Calea Victoriei nr. 155, bl. D 1, sc. 6, et. 2

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană 

care a încasat donația

1

Numele Prenumele Cetățenia Valoarea donației Felul donației Data primirii donației

1. Alba

2. Arad

3. Argeș

4. Bacău

5. Bihor

6. Bistrița-Năsăud

7. Botoșani

8. Brașov

9. Brăila

10. Buzău

11. Caraș-Severin

12. Călărași

13. Cluj

14. Constanța

15. Dolj

16. Giurgiu

17. Galați

18. Gorj

19. Hunedoara

20. Iași

21. Ilfov

22. Maramureș

23. Mehedinți

24. Mureș

25. Neamț

26. Olt

27. Prahova

28. Sălaj

29. Satu Mare

30. Sibiu

31. Suceava

32. Teleorman

33. Timiș

34. Tulcea

35. Vâlcea

36. Vrancea

37. Sediul central 0 0 0 0 0

38. Sector 1

39. Sector 2

40. Sector 3

41. Sector 4

42. Sector 5

43. Sector 6

Cuantumul total 0

Numele și prenumele reprezentantului legal Petrina Liviu

Semnătura

Data întocmirii 23.04.2021

1

În cazul în care există persoane fizice care au făcut donații în mai multe organizații/filiale, iar valoarea totală a acestora depășește 10 salarii de bază

minime brute pe țară, se vor înscrie toate organizațiile/filialele unde s-au încasat donațiile respective.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 579/8.VI.2021

10

Cuantumul total 0

Numele și prenumele reprezentantului legal Petrina Liviu

Semnătura

Data întocmirii 23.04.2021

Nr.

crt.

Organizația/

Filiala județeană 

care a încasat donația

1

Denumirea donatorului Sediul donatorului

Naționalitatea

donatorului

Codul unic 

de înregistrare 

Valoarea

donației

Felul

donației

Data primirii

donației

1. Alba

2. Arad

3. Argeș

4. Bacău

5. Bihor

6. Bistrița-Năsăud

7. Botoșani

8. Brașov

9. Brăila

10. Buzău

11. Caraș-Severin

12. Călărași

13. Cluj

14. Constanța

15. Dolj

16. Giurgiu

17. Galați

18. Gorj

19. Hunedoara

20. Iași

21. Ilfov

22. Maramureș

23. Mehedinți

24. Mureș

25. Neamț

26. Olt

27. Prahova

28. Sălaj

29. Satu Mare

30. Sibiu

31. Suceava

32. Teleorman

33. Timiș

34. Tulcea

35. Vâlcea

36. Vrancea

37. Sediul central 0 0 0 0 0 0

38. Sector 1

39. Sector 2

40. Sector 3

41. Sector 4

42. Sector 5

43. Sector 6

Lista persoanelor juridice care au făcut în anul 2020 donații 

a căror valoare cumulată depășește 10 salarii de bază minime brute pe țară

Denumirea partidului politic: Partidul Corectei Guvernări

Sediul partidului politic: București, sectorul 1, Calea Victoriei nr. 155, bl. D 1, sc. 6, et. 2

1

În cazul în care există persoane juridice care au făcut donații în mai multe organizații/filiale, iar valoarea totală a acestora depășește 10 salarii de bază

minime brute pe țară, se vor înscrie toate organizațiile/filialele unde s-au încasat donațiile respective.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 579/8.VI.2021

11

Suma totală a donațiilor confidențiale primite în anul 2020

Denumirea partidului politic: Partidul Corectei Guvernări

Sediul partidului politic: București, sectorul 1, Calea Victoriei nr. 155, bl. D 1, sc. 6, et. 2

Cuantumul total

Numele și prenumele reprezentantului legal Petrina Liviu

Semnătura

Data întocmirii 23.04.2021

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

ianuarie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

februarie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

martie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

aprilie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

mai

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

iunie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

iulie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

august

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

septembrie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

octombrie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

noiembrie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

decembrie

1. Alba

2. Arad

3. Argeș

4. Bacău

5. Bihor

6. Bistrița-Năsăud

7. Botoșani

8. Brașov

9. Brăila

10. Buzău

11. Caraș-Severin

12. Călărași

13. Cluj

14. Constanța

15. Dolj

16. Giurgiu

17. Galați

18. Gorj

19. Hunedoara

20. Iași

21. Ilfov

22. Maramureș

23. Mehedinți

24. Mureș

25. Neamț

26. Olt

27. Prahova

28. Sălaj

29. Satu Mare

30. Sibiu

31. Suceava

32. Teleorman

33. Timiș

34. Tulcea

35. Vâlcea

36. Vrancea

37. Sediul central

38. Sector 1

39. Sector 2

40. Sector 3

41. Sector 4

42. Sector 5

43. Sector 6



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 579/8.VI.2021

12

Situația centralizată a donațiilor constând în bunuri materiale necesare activității politice primite în anul 2020

de la organizații politice internaționale la care partidul politic respectiv este afiliat

sau de la partide politice ori formațiuni politice aflate în relații de colaborare politică

Denumirea partidului politic: Partidul Corectei Guvernări

Sediul partidului politic: București, sectorul 1, Calea Victoriei nr. 155, bl. D 1, sc. 6, et. 2

Cuantumul total

Numele și prenumele reprezentantului legal Petrina Liviu

Semnătura

Data întocmirii 23.04.2021

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană

care a încasat donația

Denumirea donatorului Sediul donatorului Naționalitatea donatorului Obiectul donației Valoarea donației Data primirii donației

1. Alba

2. Arad

3. Argeș

4. Bacău

5. Bihor

6. Bistrița-Năsăud

7. Botoșani

8. Brașov

9. Brăila

10. Buzău

11. Caraș-Severin

12. Călărași

13. Cluj

14. Constanța

15. Dolj

16. Giurgiu

17. Galați

18. Gorj

19. Hunedoara

20. Iași

21. Ilfov

22. Maramureș

23. Mehedinți

24. Mureș

25. Neamț

26. Olt

27. Prahova

28. Sălaj

29. Satu Mare

30. Sibiu

31. Suceava

32. Teleorman

33. Timiș

34. Tulcea

35. Vâlcea

36. Vrancea

37. Sediul central

38. Sector 1

39. Sector 2

40. Sector 3

41. Sector 4

42. Sector 5

43. Sector 6



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 579/8.VI.2021

13

Lista persoanelor fizice care au acordat în anul 2020 împrumuturi 

a căror valoare depășește 100 de salarii de bază minime brute pe țară

Denumirea partidului politic: Partidul Corectei Guvernări

Sediul partidului politic: București, sectorul 1, Calea Victoriei nr. 155, bl. D 1, sc. 6, et. 2

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană care a contractat împrumutul

1

Numele împrumutătorului Prenumele împrumutătorului

Cetățenia

împrumutătorului

Valoarea

împrumutului

Data primirii

împrumutului

Termenul de restituire 

a împrumutului

1. Alba

2. Arad

3. Argeș

4. Bacău

5. Bihor

6. Bistrița-Năsăud

7. Botoșani

8. Brașov

9. Brăila

10. Buzău

11. Caraș-Severin

12. Călărași

13. Cluj

14. Constanța

15. Dolj

16. Giurgiu

17. Galați

18. Gorj

19. Hunedoara

20. Iași

21. Ilfov

22. Maramureș

23. Mehedinți

24. Mureș

25. Neamț

26. Olt

27. Prahova

28. Sălaj

29. Satu Mare

30. Sibiu

31. Suceava

32. Teleorman

33. Timiș

34. Tulcea

35. Vâlcea

36. Vrancea

37. Sediul central

38. Sector 1

39. Sector 2

40. Sector 3

41. Sector 4

42. Sector 5

43. Sector 6

1

În cazul în care există persoane fizice care au acordat împrumuturi mai multor organizații/filiale, iar valoarea totală a acestora depășește 10 salarii de

bază minime brute pe țară, se vor înscrie toate organizațiile/filialele unde s-au înregistrat împrumuturile respective.

Cuantumul total

Numele și prenumele reprezentantului legal Petrina Liviu

Semnătura

Data întocmirii 23.04.2021



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 579/8.VI.2021

14

Lista persoanelor juridice care au acordat în anul 2020 împrumuturi 

a căror valoare depășește 100 de salarii de bază minime brute pe țară

Denumirea partidului politic: Partidul Corectei Guvernări

Sediul partidului politic: București, sectorul 1, Calea Victoriei nr. 155, bl. D 1, sc. 6, et. 2

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană

care a contractat împrumutul

1

Denumirea împrumutătorului Sediul împrumutătorului

Naționalitatea

împrumutătorului

Codul unic de

înregistrare

Valoarea

împrumutului

Data primirii

împrumutului

Termenul de restituire

a împrumutului

1. Alba

2. Arad

3. Argeș

4. Bacău

5. Bihor

6. Bistrița-Năsăud

7. Botoșani

8. Brașov

9. Brăila

10. Buzău

11. Caraș-Severin

12. Călărași

13. Cluj

14. Constanța

15. Dolj

16. Giurgiu

17. Galați

18. Gorj

19. Hunedoara

20. Iași

21. Ilfov

22. Maramureș

23. Mehedinți

24. Mureș

25. Neamț

26. Olt

27. Prahova

28. Sălaj

29. Satu Mare

30. Sibiu

31. Suceava

32. Teleorman

33. Timiș

34. Tulcea

35. Vâlcea

36. Vrancea

37. Sediul central

38. Sector 1

39. Sector 2

40. Sector 3

41. Sector 4

42. Sector 5

43. Sector 6

Cuantumul total

Numele și prenumele reprezentantului legal Petrina Liviu

Semnătura

Data întocmirii 23.04.2021

1

În cazul în care există persoane juridice care au acordat împrumuturi mai multor organizații/filiale, iar valoarea totală a acestora depășește 10 salarii

de bază minime brute pe țară, se vor înscrie toate organizațiile/filialele unde s-au înregistrat împrumuturile respective.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 579/8.VI.2021

15

Cuantumul total

Numele și prenumele reprezentantului legal Petrina Liviu

Semnătura

Data întocmirii 23.04.2021

Suma totală a împrumuturilor cu o valoare mai mică de 100 de salarii de bază minime brute pe țară primite în anul 2020

Denumirea partidului politic: Partidul Corectei Guvernări

Sediul partidului politic: București, sectorul 1, Calea Victoriei nr. 155, bl. D 1, sc. 6, et. 2

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană

Cuantumul

total în luna

ianuarie

Cuantumul

total în luna

februarie

Cuantumul

total în luna

martie

Cuantumul

total în luna

aprilie

Cuantumul

total în luna

mai

Cuantumul

total în luna

iunie

Cuantumul

total în luna

iulie

Cuantumul

total în luna

august

Cuantumul 

total în luna

septembrie

Cuantumul

total în luna

octombrie

Cuantumul 

total în luna

noiembrie

Cuantumul

total în luna

decembrie

1. Alba

2. Arad

3. Argeș

4. Bacău

5. Bihor

6. Bistrița-Năsăud

7. Botoșani

8. Brașov

9. Brăila

10. Buzău

11. Caraș-Severin

12. Călărași

13. Cluj

14. Constanța

15. Dolj

16. Giurgiu

17. Galați

18. Gorj

19. Hunedoara

20. Iași

21. Ilfov

22. Maramureș

23. Mehedinți

24. Mureș

25. Neamț

26. Olt

27. Prahova

28. Sălaj

29. Satu Mare

30. Sibiu

31. Suceava

32. Teleorman

33. Timiș

34. Tulcea

35. Vâlcea

36. Vrancea

37. Sediul central

38. Sector 1

39. Sector 2

40. Sector 3

41. Sector 4

42. Sector 5

43. Sector 6



Situația centralizată a cuantumurilor totale ale sumelor ce fac obiectul aportului financiar 

în asocierea cu formațiuni nepolitice în anul 2020

Denumirea partidului politic: Partidul Corectei Guvernări

Sediul partidului politic: București, sectorul 1, Calea Victoriei nr. 155, bl. D 1, sc. 6, et. 2

Cuantumul total

Numele și prenumele reprezentantului legal Petrina Liviu

Semnătura

Data întocmirii 23.04.2021

Nr.

crt.

Denumirea formațiunii nepolitice asociate

Sediul 

formațiunii nepolitice asociate

Naționalitatea 

formațiunii nepolitice asociate

Codul unic de înregistrare 

al formațiunii nepolitice asociate

Valoarea aportului 

formațiunii nepolitice asociate

Data aportului

1

Situația centralizată a cuantumurilor totale ale veniturilor obținute în anul 2020 

din sursele prevăzute de art. 16 din Legea nr. 334/2006 privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor

electorale, republicată, cu modificările și completările ulterioare

Denumirea partidului politic: Partidul Corectei Guvernări

Sediul partidului politic: București, sectorul 1, Calea Victoriei nr. 155, bl. D 1, sc. 6, et. 2

Nr.

crt.

Organizația/

Filiala județeană

Activitatea generatoare de venit Sursa venitului Cuantum

anual

Editarea, realizarea și difuzarea publicațiilor ori a altor materiale de propagandă și cultură politică proprii

Vânzarea de bilete, taxe de participare sau altele asemenea la acțiuni culturale, sportive, precum și la întruniri și

seminare cu tematică politică, economică sau socială

Vânzarea materialelor tipărite cu însemnele partidului politic

Servicii oferite către membrii partidului pentru organizarea acțiunilor culturale, sportive, întrunirilor și seminarelor cu

tematică politică, economică sau socială

Închirierea spațiilor aflate în patrimoniul propriu pentru conferințe sau acțiuni social-culturale

Închirierea spațiilor aflate în patrimoniul propriu pentru organizarea birourilor parlamentare

Înstrăinarea terenurilor și clădirilor din patrimoniu

Subînchirierea spațiilor primite conform prevederilor art. 26 alin. (1)—(3) din Legea nr. 334/2006, republicată, cu

modificările și completările ulterioare, pentru organizarea birourilor parlamentare

Emiterea carnetelor/legitimațiilor de membru al partidului politic

Dobânzi bancare

Cuantumul total

Numele și prenumele reprezentantului legal Petrina Liviu

Semnătura

Data întocmirii 23.04.2021

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Biroului pentru relații cu publicul este: 

Str. Parcului nr. 65, intrarea A, sectorul 1, București; 012329.

Tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72, 

e-mail: pierderiacte@ramo.ro, concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|325192]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 579/8.VI.2021 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

16

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 579/8.VI.2021


